PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 7993/2022

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à construção de uma ponte

sobre o córrego que passa pela Rua Orlando Felipe Bonanno, o que possibilitaria a ligação

da Rua Arlindo Scavone ao Jardim Santa Maria e ao Prolongamento do Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

construção de uma ponte sobre o córrego que passa pela Rua Orlando Felipe Bonanno,

o que possibilitaria a ligação da Rua Arlindo Scavone ao Jardim Santa Maria e ao

Prolongamento do Jardim Santa Maria.

Reiteramos que em fevereiro de 2021 apresentamos a Indicação nº 048

endereçada à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana solicitando o serviço, no

entanto, fomos informados por meio do Ofício 132, de 19 de maio de 2021, que não existe

curso d’água neste córrego por se tratar de um canal artificial de drenagem. Portanto, não

existe APP no local informado e a avaliação para construção de uma ponte caberia à

Secretaria de Infraestrutura.

Por meio das Indicações 2193 e 2525/21, encaminhamos o pedido à

Secretaria de Infraestrutura. Agora, solicitamos o empenho desta secretaria para

fortalecer esta solicitação com a elaboração de estudos contemplando a passagem de

ciclistas e pedestres no local.

Encaminhamos fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 7993/2022 – Vereadora Maria Amélia - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G